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Введение

В диссертации в контексте русской мемуаристики 1950–1970-х гг.

исследуется жанровое своеобразие книги Юрия Анненкова «Дневник моих

встреч», объединившей принадлежащие художнику портретно-мемуарные

очерки и графические портреты творческих деятелей символистской и

постсимволистской эпохи.

Ю. Анненков до отъезда за границу был известен как исключительный

портретист, запечатлевший выдающихся деятелей культуры и политики своего

времени: А. Ахматову, М. Горького, Ф. Сологуба, С. Есенина, Е. Замятина, Г.

Распутина, Л. Троцкого, В. Ленина. Однако после эмиграции имя Анненкова

начало забываться на родине.

Второе рождение имя Ю. П. Анненкова получило с выходом за границей

его книги воспоминаний «Дневник моих встреч», благодаря которой о нем

узнали не только как о портретисте и выдающемся графике, но и как о

самобытном художнике слова. Хотя на протяжении многих лет Анненков

публиковал и другие свои прозаические работы под псевдонимом «Борис

Темирязев», широкой публике он до того момента оставался неизвестным.

Наряду с вновь изданными в начале 2000-х гг. «Повестью о пустяках»
1
и

«Дневником моих встреч»
2
, в 2016 г. в электронном формате независимым

частным издательством Salamandra P.V.V.
3
был издан сборник рассказов

Анненкова «Любовь Сеньки Пупсика. Несобранная проза».

В электронную книгу вошли произведения художника, написанные и

опубликованные им в 1920-х гг. под псевдонимом Борис Темирязев: «Любовь

Сеньки Пупсика»
4
, «Домик на 5-ой Рождественской»

5
, «Сны»

6
. Впервые, как

1
Анненков Ю.П. (Темирязев Б.) Повесть о пустяках. СПб.: Издательство Ивана Лимбаха, 2001. 576 с.

2
Анненков Ю.П. Дневник моих встреч. Цикл трагедий. М.: Вагриус, 2005. – 736 с.

3
Salamandra P.V.V.: [сайт]. URL: https://salamandrapvv.wordpress.com/2016/02/ (дата обращения: 1.03.2017).

4
Анненков Ю.П. (Темирязев Б.) Любовь Сеньки Пупсика // Звено. Париж, 1927. № 222. С.7-9.

5
Анненков Ю.П. (Темирязев Б.) Домик на 5-ой Рождественской // Современные записки. Париж, 1928. № 37. С.

196-223.
6
Анненков Ю.П. (Темирязев Б.) Сны // Современные записки. Париж, 1929. №39. С.139-169.
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анонсировано на официальном сайте издательства
7
, стало возможным

переиздать повесть Анненкова «Тяжести»
8,9,10

, части которой публиковались с

1935 г. по 1938 г. в журналах «Современные записки» и «Русские записки». В

сборник также была включена биография Ю. Анненкова, впервые

опубликованная в 1960 г. в сборнике «Старые-молодым»
11

. Нестандартный

формат издания (электронная книга) подчеркивает оригинальность самого

содержания сборника. Само появление этой книги является наглядным

доказательством актуальности исследовании и комментировании

анненковского творчества как с художественной, так и с исторической точки

зрения.

В 1950–70-е гг. мемуаристика как в метрополии, так и в Русском

зарубежье оказалась в центре литературного процесса. В метрополии

актуализация этого жанра означала возвращение к своему прошлому и была

связана с общей тенденцией к реабилитации культурных фигур 20-30-х гг.,

вычеркнутых из официальной истории («Люди. Годы. Жизнь» И. Эренбурга,

«Повесть о жизни» К. Паустовского и др.). Мемуарные тексты активно

функционировали также в неподцензурной литературе — «тамиздате» и

«самиздате» (воспоминания Н.Мандельштам, Е. Гинзбург «Крутой маршрут» и

др.). В зарубежье расцвет мемуаристики означал завершение литературной

эпохи, своего рода подведение итогов. Авторами воспоминаний становятся не

только писатели и поэты, но и художники (Ю. Анненков, В. Неведомская, М.

Добужинский, С. Виноградов), музыканты (А. Лурье, А. Шайкевич). Выходят

воспоминания Н. Берберовой, В. Варшавского, З. Гиппиус, И. Одоевцевой, Ю.

Терапиано, В. Яновского и др.

7
Там же.

8
Анненков Ю. П. (Темирязев Б.) Тяжести (Отрывок из романа) // Современные записки. Париж, 1935. № 59.

С.167-196.
9
Анненков Ю. П. (Темирязев Б.) Тяжести (Отрывок из романа) // Современные записки. Париж, 1937. №64.

С.79-97.
10

Анненков Ю. П. (Темирязев Б.) Тяжести (Отрывок из романа) // Русские записки. Париж, 1938. №3. С.104-

145.
11

Анненков Ю. П. Автобиография // Старые – молодым. Мюнхен: ЦОПЭ, 1960. С.11-30
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Обращение к изучению одновременной актуализации мемуарного жанра

в двух потоках русской литературы ХХ века создает возможность для хотя бы

частичного решения одной из актуальных задач современного

литературоведения — соотнесения закономерностей развития литературы

зарубежья и метрополии.

Мемуаристика Русского зарубежья вызвала пристальное внимание

исследователей. В связи с этим особо важны работы Е. Л. Кирилловой
12

, Т. М.

Колядич
13

, М. В. Попковой
14

, В. М. Пискунова
15

, Т. Г. Симоновой
16

и др.

Однако актуальным остается изучение жанровых модификаций

мемуаристики, среди которых особый интерес представляют наряду с

каноническими формами (портрет, дневник, эссе, очерк, автобиографическая

проза) явления жанрового синтеза, подобные «Дневнику моих встреч» Ю. П.

Анненкова.

Объект изучения — книга Юрия Анненкова «Дневник моих встреч»,

первое издание которой вышло в Нью-Йорке в 1966 г. Долгий и непростой путь

пришлось совершить этой книге воспоминаний, прежде чем она была

опубликована в полном своем варианте в России: мемуары художника

переиздавались пять раз, и каждое переиздание отличалось от первого варианта

книги 1966 года.

Для проведения исследования в рамках настоящей работы мы

обратились к переизданию «Дневника моих встреч»
17,18

, вышедшему в 1991 г.

Как указано во вступительной статье к книге, при воспроизведении текста

первого издания мемуаров Юрия Анненкова редакция «подвергла его лишь

12

Кириллова Е. Л. Мемуаристика как метажанр и ее жанровые модификации (На материале мемуарной прозы

русского зарубежья первой волны): Дисс. канд. филол. наук. Владивосток, 2004.
13

Колядич Т.М. Воспоминания писателей. Проблемы поэтики жанра. М.: Мегатрон, 1998. 276 с.
14

Попкова М. В. Фразеология мемуарных текстов Георгия Иванова (структурно-семантический и

функциональный аспекты). Дисс. канд. филол. наук. Омск, 2008.
15

Пискунов В.М. Чистый ритм Мнемозины. М.: Альфа-М, 2005. 607 с.
16

Симонова Т. Г. Мемуарная проза русских писателей XX века: поэтика и типология жанра. Гродно: ГрГУ,

2002. 119 с.
17

Анненков Ю.П. Дневник моих встреч. Цикл трагедий: в 2-х т. Л.: Искусство, 1991. Т.1. 343 с.
18

Анненков Ю.П. Дневник моих встреч. Цикл трагедий: в 2-х т. Л.: Искусство, 1991. Т.2. 303 с.
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минимальной правке»
19

. Именно в этом переиздании достаточно полно

отражен изначальный замысел художника, его видение содержания и

композиционного расположения материала.

Предмет изучения — жанровое своеобразие «Дневника моих встреч»

Юрия Анненкова.

Цель работы — выявление и объяснение жанровой природы «Дневника»,

что обусловлено отсутствием общепринятого взгляда на характер этого

мемуарного произведения.

Исходя из цели, были поставлены следующие задачи исследования:

– выяснить, как менялось восприятие и прочтение «Дневника моих

встреч» с момента его издания в Нью-Йорке в 1966 г.;

– проследить трансформацию изданий книги мемуаров Ю. Анненкова для

выявления специфических черт созданного художником текста;

– рассмотреть существующие жанровые классификации мемуарных

произведений и объяснить жанровую природу «Дневника моих встреч»;

– проследить, насколько условия действительности могут влиять на

представляемую мемуаристами оценку и интерпретацию исторических событий

и их героев.

Методологическую основу диссертации составляют комплексный

исследовательский подход, включающий в себя биографический, историко-

литературный и сравнительно-типологический методы анализа. Данная

стратегия выбрана в связи с тем, что теоретическая основа для реализации цели

и задач настоящей диссертации представляет определенную сложность:

исследования мемуарных жанров лишены единства в понимании того, что

такое мемуары, каковы бывают мемуарные жанры и субжанры, какова


[…]


Прежде всего, для проведения более детального анализа была прослежена

история создания «Дневника» Анненкова и способы формирования

повествовательной целостности книги, были выявлены и рассмотрены

компоненты книги, их внутренняя структура, а также обнаружена интересная

закономерность, согласно которой «Дневник моих встреч» Ю. Анненкова

продолжал свое формирование после публикации книги (на примере анализа
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статьи Ю. Анненкова об Осипе Цадкине, опубликованной в 1967 г. и

повторяющей внутреннюю структуру повествования «Дневника»).

Произведен детальный обзор теорий мемуарных жанров, выявлены

черты, свойственные мемуарам и дневникам, их общие конститутивные

признаки и черты, указывающие на их различие. Рассмотрены нестандартные

жанровые явления как мемуары монтажного типа, литературный дневник и

литературные портреты. Особое внимание уделено внутритекстовой

неоднородности автобиографических произведений и типам межжанрового

взаимодействия в пределах единого текстового комплекса. Несмотря на то, что

сам художник определил свою книгу воспоминаний как «Дневник», было

определено, что это мемуарное произведение не относится к дневниковому

жанру.

Связь между графическими и литературными компонентами «Дневника»

Ю. Анненкова подтверждает ряд общих черт, свойственных художнику:

своеобразие авторского стиля, насыщенность изобразительного и вербального

повествования деталями (М. Р. — особо стоит обратить внимание на

символическое наполнение используемых художником деталей, играющих

важную роль в творимой Анненковым собственной версии произошедших

событий), многофактурная структура (как на уровне текста, так и на уровне

изображения), фрагменты которой представляют собой вполне

самостоятельные по содержанию, а потому — взаимозаменяемые элементы.

Синтез в рамках этого мемуарного произведения «разножанровых»

компонентов (вырезки из газет и книг, карандашные наброски, крупно-

шрифтовые надписи, выполненные тушью изображения) осуществлен с

помощью техник коллажа и монтажа, к которым Анненков часто обращался,

работая с книжной и журнальной графикой.

С помощью коллажа художник включает гетерогенные компоненты в

ткань повествования и мастерски совмещает их: письма, фрагменты статей,

документов, резолюций, графические изображения начинают образовывать
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собой произведение, воспринимаемое целостно, во всем многообразии

звучащих с его страниц голосов.

«Интертекстуальное жонглирование», наблюдаемое при сопоставлении

«Дневника моих встреч» с более ранними литературными произведениями Ю.

Анненкова (статьями, рассказами и повестями), удалось художнику, благодаря

активному применению монтажа — знакового инструмента визуальной

культуры XX в.

Для Анненкова характерно разделение текста на части: художник не

создает непрерывного и долгого повествования — оно всегда дискретно,

прерывисто, насыщено вставками, оформленными как письма, фрагментами

деклараций, выдержками из статей и постановлений, цитатами. Именно

задействованный художником монтажный способ соединения материалов в

рамках единого пространства текста или художественного полотна дает

возможность при необходимости ввести (можно сказать, «вклеить»), изъять или

заменить любой фрагмент произведения. А за счет обилия графически видимых

монтажных швов (часто встречающиеся пробелы между фрагментами) в

«Дневнике», Ю. Анненков подчеркивает «компилятивную» природу своей

книги.

В процессе работы над исследованием было выявлено, что монтаж,

задействованный художником в его книге воспоминаний, значим не только с

технической точки зрения. Монтаж в мемуаристике стал мощным

инструментом работы со временем: за счет этого художественного приема

Анненкову удалось представить свою эпоху нелинейно, тем самым расширив

возможности наполнения своего повествования большим числом сюжетов,

ключевых событий и портретов.

Помимо решения основной цели в исследовании, также был проведен

сопоставительный анализ «Дневника моих встреч» Ю. Анненкова и мемуарной

книги «Люди, годы, жизнь» И. Г. Эренбурга. Такого рода сравнение позволило

не только выявить сходства и различия авторских стратегий в портретном
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изображении таких знаковых фигур, как В. И. Ленин и Б. Л. Пастернак. Главное

— подобный анализ позволил наглядно продемонстрировать, насколько

значимую роль в создании указанных работ (и формировании их содержания,

соответственно) сыграли жизненные обстоятельства обоих писателей.

Книга Юрия Анненкова «Дневник моих встреч» представляет собой

явление необычное с точки зрения ее жанровой природы. Несмотря на то, что

сам художник определил свою книгу воспоминаний как «Дневник», это

мемуарное произведение не относится к дневниковому жанру, так как автор не

считается с категориями достоверности, хронологического изложения

материала и исповедальности, хотя и привносит в книгу элементы

автобиографизма, сопровождая их при этом определенной долей вымысла и

театрализованности. Структура «Дневника» включает множество компонентов,

имеющих разную природу. В число объектов, составляющих книгу, входят не

только лики современников, но и многоголосье эпохи, представленной

цитатами из самых разных источников (от цитат из писем и статей самого

художника и обширных цитат из произведений поэтов и писателей, статей,

написанных ими и о них, до извлечений из правительственных постановлений

и резолюций, а также пересказов историй, слухов и анекдотов). В «Дневнике

присутствуют как графические портреты, так и словесные описания «моделей.

Включаются фрагменты научно-публицистического характера (рассуждения

Ю. Анненкова об искусстве, его концепция театра и кинематографа XX в.,

размышления о течении мировой истории).

В итоге состоялось рождение сложного семиотического единства,

представляющего собой явление жанрового синтеза и воплощение

интермедиальных интенций автора.

Исследование жанрового взаимодейтсвия разнофактурных элементов в

«Дневнике моих встреч» представляет определенную научную перспективу.

Так, например, книга воспоминаний Ю. Анненкова может быть в дальнейшем

рассмотрена в свете созданного М. Горьким проекта «Жизнь замечательных
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людей». Другим интересным сюжетом для проведения дальнейших

исследований можно считать рассмотрение «Дневника» с точки зрения теории

креолизованного текста.
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