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В названии предлагаемого к защите исследования Марии

Михайловны Радченко вполне определенно отражены цели всей

работы – всесторонне исследовать формально-содержательное

своеобразие известной книги Ю. Анненкова. Ранее исследование

такого рода этой книги не проводилось, и в этом видится

новизна диссертации.

Название книги автор достаточно полемично соотнес с

жанром «дневника». Ю. Анненков – личность известная,

оставившая основательный след во многих сферах российского

искусства ХХ века, столь же известна, многократно упомянута в

разного рода публикациях его книга, словом, объект

исследования вполне достойный внимания. Задачи,

сформулированные в начале работы, соискательница решает,

прибегая к комплексному подходу исследования, привлекая

дополнительные материалы, имеющие отношение к упомянутому

объекту научного внимания. Подобный достаточно широкий

взгляд на проблематику избранной темы позволил Марии

Михайловне осуществить полноценное филологическое

исследование.

Актуальность проведенной М.М. Радченко работы

обусловлена, в частности, не ослабевающим интересом к

Серебряному веку, к еще явно недостаточно изученному

русскому зарубежью.

Композиция диссертации проста и логична: соискательница

идет от более общих вопросов к частным.

В начале исследования решаются вопросы, так сказать,

общеисторического плана, внимание уделяется этапам

формирования книги, ее «претекстам», и личности самого автора

в кругу людей искусства, общественных деятелей и политиков. В
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поле зрения диссертантки десятки имен, перечислять их нет

необходимости, поскольку, вероятно, короче предстанет список

тех, кто не упомянут. Думается, соискатель расширяет фоновые

представления о культурной жизни России до середины 1920-х

годов, до эмиграции Ю. Анненкова, а затем и русского зарубежья

до середины ХХ века. Интересно представлены споры об

авторской объективности, очные и заочные, которые

разворачивались вокруг «Дневника», скажем, В. Завалишина с

одной стороны и Ю. Терапиано – с другой. При этом

вырисовывается неоднозначная личность самого Ю. Анненкова.

Трудно не согласиться с выводом М.М. Радченко: «"Дневник

моих встреч" предстал как некролог русской культуре начала ХХ

века» (с. 21). Ранее «мартирологом» эту книгу назвал

П. Николаев.

Положительной стороной исследования является то, что

соискательница уважительно относится к работам своих

предшественников, она их знает, причем самые «свежие»,

например, С. Васильевой, А. Кшихилькевич, К. Роговой, с

должным критическим отношением опирается на них.

Вполне уместно смотрится в диссертации литературно-

теоретический раздел – о многоликости мемуаристики. Здесь

М.М. Радченко, образно говоря, возводит «строительные леса»,

опираясь на которые будет далее создавать основную часть

исследования – о жанровом своеобразии создания книги

Ю. Анненкова, об избранной им поэтике в сравнении с

типологически близкими созданиями, прежде всего, его

современников. Известно, двадцатые и последующие годы были

годами болезненной мемуарной прозы, осмысления итогов

Серебряного века, трагической судьбы российской

интеллигенции, и выброшенной за пределы Отечества, и

оставшейся в метрополии. Подзаголовок книги Ю. Анненкова

«Цикл трагедий» вполне объясним. В некотором смысле к

сожалению, драматический контекст, в котором можно и должно

рассматривать «Дневник моих встреч» обширен. Соискательница

в значительной мере освоила и сам этот контекст, и литературу о

нем.

М.М. Радченко доказывает, что «в настоящее время

«мемуаристика» как предмет лишена единства в понимании и
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определении самого термина «мемуары», его базовых

характеристик…» (с. 40). В связи с этими обстоятельствами

«Дневник моих встреч» она рассматривает «через оптику

нескольких теорий», которые, по ее мнению, объясняют их

жанровую природу. «Настраивать фокус» ей помогают такие

исследователи как А. Тартаковский, В. Белова, Т. Колядич,

Н. Николина. В общем и целом, эксперимент М.М. Радченко

можно считать успешным. Действительно, а как еще

рассматривать то, что уникальный, разносторонне одаренный

человек собрал под одной обложкой, где графика соседствует со

слухами, эссе – с документом, письмо – с анекдотом, собственно

воспоминания – со справкой энциклопедического характера,

литературный портрет – со статьей, рассказ – с заметкой и т.д.

Можно понять соискателя, ее обращение к таким экзотическим

инструментам-понятиям как осцилляция, экфрасис и т.п.

Основная часть работы – это третья и четвертая главы. Здесь

большое внимание уделяется рассмотрению структуры книги

Ю. Анненкова, где-то описанию, где-то взаимодействию всех

формирующих ее компонентов. Собственные наблюдения

диссертантки в третьей главе сочетаются с наблюдениями

«дешифраторов»-предшественников: опыты или эксперименты

Ю. Анненкова обоснованно рассматриваются в русле тенденций

к «синтетизму», проявившихся в начале ХХ века. При этом

соискательница с необходимостью обращается к известным

работам М. Кузмина, М. Бабенчикова, но прежде всего –

Е. Замятина, мастера терминологических определений. Большое

место в работе уделяется Ю. Анненкову-иллюстратору,

живописцу, портретисту, в частности тому, как мастеру

удавалось «достичь слияния визуального образа со словом», как

пример, тут ожидаемо говорится об иллюстрациях к поэме

А. Блока «Двенадцать». Определенную помощь М.М. Радченко

оказал в этом разделе американский искусствовед Алексис

Раннит. Известные анненковские портреты Бенуа, Пастернака,

Горького, Сологуба, Ходасевича, Мейерхольды и др. относятся к

разряду «синтетических» с указанием признаков этого разряда.

Возражений по поводу этих и последующих наблюдений нет. Нет

возражений и относительно итогового вывода: «Элементы, из

которых складываются главы «Дневника», соединены таким
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образом, чтобы их при необходимости можно было легко

перемещать или «выуживать» из цельного полотна книги,

«жонглировать» этими элементами, вводя их в разное

художественно-словесное поле, дублируя их, повторяя их из

текста в текст» (с. 67).

В заключительной, самой объемной, части диссертации

автор сопоставляет «Дневник моих встреч» Ю. Анненкова и

мемуарные «Люди, годы, жизнь» И. Эренбурга, вышедшие годом

раньше. Диссертантка упоминает, что близко к этим датам были

опубликованы «Незамеченное поколение» В. Варшавского, «На

берегах Невы» И. Одоевцевой, другие ретроспективные

сочинения, но почти не касается их. Может быть, и напрасно.

Подробно анализируются литературно-художественные портреты

В. Ленина и Б. Пастернака у Ю. Анненкова и у И. Эренбурга. При

этом диссертантка показала профессиональные навыки анализа,

филологическое видение текста.

Возражение вызывает то, что сопоставление двух книг идет

в слишком тесной увязке с рассмотрением личностных

отношений того и другого автора. Здесь симпатии

М.М. Радченко, преимущественно, на стороне Ю. Анненкова.

При этом вскользь, без должного критического отношения и

перепроверки цитируются давние оскорбительные намеки об

особой связи И. Эренбурга с КГБ, цитируются строки из

клеветнической статьи П. Рысса тридцатых годов «Блудливый

козел» – о «приспособленчестве» журналиста и писателя. Однако

многочисленные скрупулезные исследования творчества, да и

жизни, И. Эренбурга, проделанные уважаемым Б. Фрезинским,

доказывают, что, по большому счету, порядочность писателя –

вне подозрений. Умолчания – да были, но не надо забывать, что

Ю. Анненков писал «из-за бугра». Счастливо вырвавшись из

СССР, он мог запросто и Н. Хрущева сравнить с А. Гитлером. У

И. Эренбурга были годы возможностей стать невозвращенцем, но

он каждый раз возвращался из загранкомандировок на родину,

размышляя под стук колес, арестуют его прямо на вокзале или

нет. Надо знать, каких трудов, лет жизни стоило ему пробивать

публикацию книги в органах, соглашаясь на огромнейшие

купюры. В общем, негоже выглядит сочувственное цитирование

фразы Ю. Анненкова об авторе «Годы, люди, жизнь», да еще
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выделение ее курсивом: «И. Эренбург вообще очень хорошо

знает, о чем, когда и как следует писать». Его риторических

обращений: почему не сделано то в 1939 г.? Не сказано это в 1961

г.? И т.д. (с. 87). Замечу, высказанные здесь претензии более не

научно-филологического, а научно-этического порядка.

Что касается прочих «пятен на светиле» – их немного. Как

кажется, не очень старательно написан автореферат – не отражает

все достоинства проделанной работы. Расплывчато, «не в жанре»,

сформулированы в преамбуле тезисы на защиту, целые строчки

из тезисов затем повторяются в основной части диссертации,

автореферата. Где-то пространство текста самой диссертации

отдано описаниям, объяснениям того, что не требует объяснений.

Ставится вопрос о «формировании целостности» «Дневника моих

встреч» и вроде как целостность соискательнице открывается, но

в чем и так ли это – не ясно, сомнительно. Помнится, не буду

утверждать, компилятивно-эклектический принцип книги

признавал сам автор, Ю. Анненков. Конечно, это формальность,

которая не умаляет ценности издания – одно из зеркальных

отображений эпохи. И пусть отображение с толикой

«дифракции», где ее, в писаниях такого рода, нет?

Говоря о работе в целом, можно констатировать, что она

написана хорошим языком. Соискательница обоснованно

затронула значительный круг тем, вопросов, связанных с теорией

искусства, в частности, литературы, с текстологией, с историей

словесности. В согласии с заявленной темой диссертация в

необходимой мере и закономерно носит междисциплинарный

характер. Работа производит положительное впечатление

благодаря привлечению большого объема эмпирического

материала, проработанности темы, решения актуальной задачи,

имеющей существенное значение для литературоведческой

науки.

Автореферат, 3 публикации, которые входят в перечень

рецензируемых научных журналов ВАК, адекватно отражают

содержание диссертации.

Суммируя вышеизложенное, можно заключить, что, при

всех высказанных выше дискуссионных вопросах,

диссертационное исследование М.М. Радченко «"Дневник моих

встреч" Ю.П. Анненкова: проблема жанрового синтеза» в